
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 40 del 09/12/2011

Oggetto: ASSUNZIONE DELLA FARMACIA, SEDE FARMACEUTICA N. 2 DELLA 
PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI DECIMOMANNU - 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI MASSIMA TECNICO ECONOMICO E 
FINANZIARIO DELLA FORMA DI GESTIONE E DEI CRITERI GENERALI PER IL 
REGOLAMENTO DI GESTIONE DELLA FARMACIA

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno nove del mese di dicembre, solita sala delle adunanze, alle ore 19:40, in 
seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PPORCEDDU LUIGI

PMAMELI MASSIMILIANO

PBACHIS FABRIZIO

PCOCCO ARNALDO

ABANDU SANDRO

PMARAMARCO CARLO

PTRUDU FRANCESCO

AGRUDINA ALBERTA

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO

ACADEDDU MONICA

PBARTOLI STEFANO

AGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

APALA FRANCESCO

PGRIECO MARIO

APERESSON DANIELA

ATRUDU LEOPOLDO

PMELIS GIUSEPPE

Totali Assenti:  7Totale Presenti:  10

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco LUIGI PORCEDDU.

Assiste il Vice-Segretario Comunale DONATELLA GARAU.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

MARIO GRIECO

STEFANO BARTOLI

ANGELO ANTONIO PUSCEDDU

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito il Sindaco il quale dopo aver introdotto la proposta di deliberazione n. 43  del 07.12. 2011, 
dà la parola all’Assessore F. Bachis  il quale illustra dettagliatamente l’argomento esaminato dalla 
2° Commissione consiliare con esito positivo nella seduta del  9.12.2011; 
 
Sono presenti anche i  Consiglieri F. Pala e M. Cadeddu; 

 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri F. Pala, F. Trudu, M. Grieco e dell’Assessore A. Cocco come 
risulta dal resoconto integrale di seduta; 

 
Premesso che con la determinazione n.1341 del 31 dicembre 2010 del Direttore del Servizio 
Assessorato all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della Sardegna è 
stata approvata la revisione della Pianta organica delle farmacie della Provincia di Cagliari; 
 
Richiamato l’art.10 della L. n.475 del 2.4.1968 il quale dispone che l'Amministrazione Comunale 
entro 60 giorni dall'avvenuta notifica del decreto che dichiara le sedi offerte in prelazione al Comune 
delibera l'eventuale assunzione della gestione della farmacia dandone immediata comunicazione al 
medico provinciale (ora Regione – Assessorato Regionale Igiene e Sanità); 
 
Considerato che l'Amministrazione Comunale di Decimomannu, anche al fine di  garantire  servizi  
sempre  migliori  e diffusi sul territorio attraverso  l'apertura   di   nuove   sedi    farmaceutiche,  che  
tutelino  soprattutto  le  fasce  sociali  di cittadini più deboli (anziani, disabili, ecc.), con i 
provvedimenti della Giunta Comunale n. 85 in data 10 giugno 2011 e del  Consiglio  Comunale n. 17 
in data 21 giugno 2011 ha deliberato: 

• di esercitare il diritto di prelazione sulla sede farmaceutica n. 2 di nuova 
istituzione, prevista nell’ambito territoriale del Comune di Decimomannu, secondo le modalità 
previste dall’art.10 della L. n.475/1968 e s.m.i. e dall’art.4 della  L. R. 27.4.1984 n. 12; 

• di rinviare a successivo atto la definizione delle modalità di gestione della 
nuova farmacia comunale demandando ai competenti organi gli adempimenti funzionali al 
conseguimento dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia prelazionata; 
 
Atteso che le deliberazioni di cui sopra sono state regolarmente inviate alla RAS- Assessorato 
Regionale Igiene e Sanità come risulta da ricevuta della RAS medesima in data 7 luglio 2011, in atti; 
 
Visto l’art.4 (diritto di prelazione) della L.R.  n. 12/1984 il quale stabilisce che “nel caso di 
assunzione della gestione di una farmacia secondo quanto previsto dall’articolo 10, terzo comma, 
della L. 2 aprile 1968, n. 475, l’Amministrazione comunale deve, entro il termine perentorio di sei 
mesi dall’approvazione della relativa deliberazione da parte dell’organo di controllo, deliberare il 
progetto di massima tecnico - finanziario di cui al R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578, ed il Regolamento 
per la gestione del servizio con allegata pianta organica del personale”; 
 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha provveduto a incaricare una società all’uopo 
specializzata in materia di servizi locali (comprese le farmacie comunali) di predisporre il progetto di 
massima tecnico economico e finanziario per la gestione della farmacia, lo schema di regolamento 
per la gestione del servizio con allegata pianta organica del personale richiesti dall’art.4 della L. R. 
n. 12/1984 e gli schemi degli atti per la costituzione del soggetto gestore; 
 
Visto il progetto predisposto dalla CON SER- consulenza e servizi- s.r.l. di Imola; 
 
Rilevato che dall’esame del progetto emerge la opportunità e convenienza, dal punto di vista 
economico e sociale, di assumere la gestione della farmacia prelazionata; 
 
Ritenuto quindi, conseguentemente, alla luce delle risultanze del progetto tecnico finanziario di cui 
sopra, di confermare la assunzione da parte del Comune di Decimomannu della farmacia 
prelazionata; 
 
Ritenuto altresì di provvedere alla gestione della farmacia stessa, a mezzo di Azienda Speciale di 
cui all’art.  114 del D.Lgs. 18 agosto n. 267, come consentito dall’art. 9 della L. 475/1968 la cui 
validità è stata confermata dall’art. 4, comma 34, del D.L. 13 agosto 2011, n.138, convertito con 
modificazioni con la L. 14 settembre 2011, n.148; 
 



 2 

Considerato, nel merito, che l’affidamento ad Azienda Speciale di cui all’art. 114 del D.Lgs. 
267/2000 consentirà una gestione flessibile, efficace ed economica in un quadro di controllo da 
parte delle competenti strutture comunali, giusto quanto stabilito dal citato decreto legislativo e dal 
Regolamento di gestione all’ uopo previsto dalla L.R.n. 12/84; 
 
Considerato che, giusto quanto stabilito dall’art. 48 del D.Lgs 267/2000, alla redazione del predetto 
regolamento di gestione deve provvedere la Giunta comunale nel rispetto dei criteri generali stabiliti 
dal Consiglio comunale; 
 
Visti gli articoli 42, 48 e 114  del D.Lgs  18 agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la legge 2 aprile 1968, n. 475 e s.m.i recante norme concernenti il servizio farmaceutico; 
 
Visto l’art. 4, comma 34,  del D.L. 13 agosto 2011, n.138 convertito in L. 14 settembre 2011, n.148; 
 
Vista la L.R. 27 aprile 1984, n. 12 della Regione Autonoma della Sardegna relativa alla disciplina ed 
esercizio delle funzioni in materia di servizio farmaceutico; 
 
Acquisito il parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Settore Amministrativo in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
Acquisito il parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Settore Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile; 
 
 
Con il seguente risultato della votazione accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal 

Sindaco : 

 
 Presenti:     n. 11 (L.  Porceddu,  F. Bachis, A. Cocco,  C. Maramarco, F. Trudu, A.A. Pusceddu, , 

M. Cadeddu, S. Bartoli , F. Pala, M. Grieco, , G. Melis) 
 
Assenti:      n. 6 (M. Mameli, S. Bandu, A. Grudina, , V.M.C. Gai, , D. Peresson ,L. Trudu,) 
 
Favorevoli : n. 10 
Astenuti :    n. 1 (F. Pala) 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni dette in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. di assumere la gestione della  sede farmaceutica vacante n. 2, afferente il Comune di 
Decimomannu, della Pianta organica delle farmacie della Provincia di Cagliari, la cui revisione è 
stata approvata con la determinazione n.1341 del 31 dicembre 2010 del Direttore del Servizio 
Assessorato  dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della Sardegna 
2. di approvare conseguentemente il progetto di massima tecnico- finanziario per la 
gestione della farmacia allegato alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 
 
3. di dare atto che il progetto di cui al precedente punto 2 è stato predisposto nel rispetto 
di quanto stabilito dall’art. 4, primo comma, della L.R.  27 aprile 1984, n.12 e dall’art. 2, comma 
secondo del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902 di approvazione del nuovo regolamento delle Aziende 
speciali di servizi dipendenti dagli enti locali. 
 
4. di stabilire come segue i criteri generali ai quali la Giunta comunale si deve attenere 
nella adozione del Regolamento per la gestione del servizio in conformità a quanto stabilito dall’art. 
48 del D.Lgs n. 267/2000: 
 

a) gestione della farmacia: la farmacia è affidata in gestione ad Azienda Speciale (in 
seguito denominata “Azienda”), ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 267/2000; 



 3 

b) amministrazione della farmacia: alla amministrazione della farmacia provvedono gli 
organi dell’Azienda, a seconda delle rispettive competenze, salvo le attribuzioni riservate dalla legge 
e dal Regolamento di gestione al Farmacista-Direttore; 
 

c) ordinamento amministrativo e tecnico della farmacia: il regolamento dovrà 
prevedere nel dettaglio la organizzazione del servizio ed in particolare i compiti, le funzioni e le 
responsabilità del Farmacista- Direttore (al quale compete la direzione della farmacia) e dei 
Farmacisti-collaboratori di farmacia; 

 
d) personale della farmacia: il regolamento dovrà prevedere l’organico della farmacia, 

i requisiti per l’assunzione del  Farmacista-Direttore e dei Farmacisti-collaboratori e il trattamento 
giuridico ed economico del personale; 
 

e) patrimonio, finanza e contabilità: il regolamento dovrà prevedere, in particolare: 
-    

le modalità per la gestione del patrimonio e per la esecuzione dell’inventario che di regola dovrà 
essere effettuato alla fine di ogni anno o straordinarimente quando richiesto dall’azienda; 

-    gli obblighi per il Farmacista-Direttore di dar conto esatto dei movimenti di entrata ed uscita dei 
materiali che ha in consegna, valendosi della collaborazione del personale dipendente; 

-    l’obbligo di tenuta delle scritture previste dalla legge o ritenute utili od opportune dalla 
Amministrazione dell’Azienda; 

-    le modalità di gestione degli incassi relativi alle vendite eseguite in farmacia, dei quali è 
responsabile il Farmacista-Direttore nonché il Farmacista-Collaboratore per tutte le operazioni da lui 
compiute al banco, fermo restando che tutte le riscossioni debbono essere versate su apposito 
conto corrente presso un istituto bancario, secondo le disposizioni impartite dall’Amministrazione 
dell’Azienda. 
 

f)   contratti e spese in economia: il regolamento dovrà prevedere, in  particolare, che: 
 

-     le spese di acquisto delle merci ed oggetti per il rifornimento della farmacia sono fatte, salvo 
eccezioni, in economia; 

-     sono fatte pure in economia le spese ed opere per l'ordinaria manutenzione delle macchine, 
attrezzi, mobili ed immobili per il rifornimento e la rinnovazione del guardaroba e per le provviste di 
cancelleria e di stampati; 

-     alla effettuazione delle spese ed opere in economia di cui ai precedenti commi nonché di tutte 
quelle che sono indispensabili al funzionamento normale e ordinario della farmacia provvede il 
Farmacista - Direttore sotto la sua responsabilità nel rispetto delle modalità, norme e cautele 
all’uopo stabilite dall’Organo Amministrativo dell’Azienda; 

-     le fatture delle ditte fornitrici della farmacia sono vistate dal Farmacista-Direttore e sono liquidate 
dall’Amministrazione dell’Azienda; 

-    i contratti per le provviste e forniture, per i quali non sia ammesso o non si ritenga di provvedere in 
economia, dovranno stipularsi secondo le norme che regolano i contratti comunali. 
 
 

5. Di provvedere alla gestione della farmacia mediante Azienda speciale ai sensi dell’art 
114 del D.Lgs n. 267/2000  e dell’art. 9 della L. 2 aprile 1968, n. 475. 
 

6. Di provvedere con successivo separato provvedimento alla costituzione dell’Azienda 
speciale di cui al precedente punto 5. 
 

7. Di demandare alla Giunta comunale e al Sindaco di provvedere in ordine a tutte le 
incombenze conseguenti,  fatte salve le competenze in materia del Consiglio Comunale. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata altresì l’urgenza  a provvedere , con il seguente risultato della votazione accertato dagli 

scrutatori – ricognitori e proclamato dal Sindaco : 



 4 

 Presenti:     n. 11 (L.  Porceddu,  F. Bachis, A. Cocco,  C. Maramarco, F. Trudu, A.A. Pusceddu, , 
M. Cadeddu, S. Bartoli , F. Pala, M. Grieco, , G. Melis) 
 
Assenti:    n. 6 (M. Mameli, S. Bandu, A. Grudina, , V.M.C. Gai, , D. Peresson ,L. Trudu,) 
 
Con votazione unanime  
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267. 

 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  07/12/2011

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 07/12/2011

F.to Maria Rita Pischedda

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 09/12/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/12/2011 al 27/12/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 13/12/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 09/12/2011








































